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ABSTRAKT

V diplomové práci je porovnávána ekonomická efektivnost pěstování

vybraných plodin (pšenice ozimé a ovsa setého) v konvečních a ekologických

systémech hospodaření v období 2007 – 2014. Pro posouzení ekonomické bilance

byly zjištěny výnosy a výkupní ceny. Dále byly stanoveny dle standardních

technologických postupů náklady na plochu i na jednotku produkce u obou typů

zemědělství. Studie se dále zabývá analýzou rozdílů ve výnosech plodin v

jednotlivých systémech hospodaření, strukturou nákladů a cenovými diferenciacemi

mezi ekologickou a konvenční produkcí. Kromě toho se zabývá výší dotací a jejím

vlivem na konečnou rentabilitu plodin.

Klíčová slova: ekologické zemědělství, konvenční zemědělství, výnosy,

výkupní ceny, náklady, dotace, ekonomická efektivnost

ABSTRACT

The diploma thesis compares economical effectiveness of selected crop

cultivation (namely winter wheat and oats) in conventional and ecological economic

systems during the years 2007 - 2014. Assessment of the economical balance was

done through detected data about yield and redemption price. In addition to that,

costs of both area and production unit within both mentioned types of farming were

determined according to standard technological approaches. The study further deals

with crop yields differences analysis within individual farming systems, the costs

structure and price differentiations between ecological and conventional production.

It also covers the question of the amount of subsidies and its influence on the final

crop profitability.

Key words: ecological farming, conventional farming, crop yield, redemption

prices, costs, subsidies, economical effectiveness
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1. Úvod

Zemědělství existuje ve všech státech světa a je potřebné pro zajištění

dostatečného množství potravin pro obyvatelstvo. Zemědělské aktivity mají vliv na

krajinný ráz přírody, především intenzivní obhospodařování půdy má negativní vliv

na krajinu. Konvenční podniky dosahují vyšších výnosů a vykazují dobrou

rentabilitu, ale na úkor životního prostředí. Minerální hnojiva znečišťují vodní

zdroje, chemické prostředky na ochranu rostlin ničí nejen škůdce, na něž jsou určeny,

ale také ohrožují okolní rostliny, živočichy i zdraví lidí. Pěstování monokultur

přispívá ke ztrátě diverzifikace a celkově intenzivní zemědělství snižuje biodiverzitu.

Rozsáhlá pole snadněji podléhají erozním procesům půdy.

Ekologické zemědělství vychází z principů udržitelnosti, dbá na životní

prostředí, respektuje přirozené vztahy mezi organismy a člověkem a produkuje

vysoce hodnotné a kvalitní potraviny. Ekologicky hospodařící podniky se řídí dle

zákona č. 242/2000 Sb. o ekologickém zemědělství, který omezuje či úplně zakazuje

používání umělých chemických látek.

Ekologičtí zemědělci mají odlišné pracovní postupy a tím jsou jiné i cenové

relace mezi konveční a ekologickou produkcí. Velkých změn je dosaženo u nákladů,

kdy ekologické podniky ušetří za hnojiva a přípravky na ochranu rostlin. Všeobecně

jsou v konvenčních systémech náklady na jednotku plochy vyšší, ale zároveň jsou

náklady na jednotku produkce nižší důsledkem vyšších hektarových výnosů.

Ekologické podniky často kompenzují nižší výnosy vyššími výkupními cenami a

získávají tak cenovou prémii.

Cílem práce je vyhodnotit ekonomickou efektivnost pěstování pšenice ozimé

a ovsa setého v ekologickém a konvenčním systému hospodaření a posoudit faktory,

které rozdíly ovlivňují.
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2. Literární rešerše

2.1 Zemědělství a jeho rozvoj

Lidské druhy a celkový rod známý jako Homo existují asi 2,5 milionu let.

Většinu z toho času si lidé zajišťovali potravu formou sběru volně rostoucích rostlin

nebo lovu v jejich přirozeném prostředí. Asi před 10.000 lety v mnoha oblastech

světa došlo k posunu v lidské činnosti z hledání potravy na zemědělství. Většina

odborníků se shoduje, že zemědělství vzniklo nezávisle na sobě v různých oblastech

v průběhu několika tisíc let (Levetin a McMahon, 2008).

Přechod z preagrárních systémů jako lovců - sběračů na zemědělství probíhal

v oblastech světa s jinými geografickými a klimatickými podmínkami. Mezi

významná centra pěstování obilnin na severní polokouli patří Blízký východ, Čína,

Mexiko (Šarapatka, 2010). Archeologové se domnívají, že na Blízkém východě asi

před 11.000 roky nastalo období sucha, a tudíž došlo ke změně v distribuci obilných

zrn (pšenice a ječmen). Lidé uplatňovali své znalosti z botaniky, a přitom pomalu

přecházeli ze sběru těchto divokých obilovin na jejich pěstování. Současné

archeologické studie v Číně ukazují, že pěstování rýže začalo přibližně před 11.500

lety podél středního toku řeky Jang-c'-ťiang. Jsou-li tato data pravdivá, znamenalo by

to, že k domestikaci rýže došlo asi o 1500 let dříve než k domestikaci plodin na

Blízkém východě (Levetin a McMahon, 2008).

Přechod z hledání potravy a lovu k zemědělství a pastevectví je významný

mezník v lidské historii. Domestikace a zemědělské hospodaření jsou spojeny

s radikální restrukturalizací lidské společnosti. Ve světě dochází ke změnám

v biologické rozmanitosti, v reliéfu Země a její atmosféry (Zeder, 2008).

Za posledních více než sto let došlo k razantním změnám v přeměně půdy

na půdu zemědělsky obdělávanou po celém světě. Uvádí se, že od roku 1945 byla

přeměněna větší plocha než v 18. a 19. století dohromady. Původní půda se

odvodňovala, odlesňovala. Silná intenzifikace zemědělství vedla ve světě ke ztrátě

některých druhů rostlin, živočichů, měla vliv na genetickou rozmanitost pěstovaných

plodin a chovaných hospodářských zvířat, čímž se snížil počet tradičních plodin

a chovaných zvířat (Šarapatka a Niggli, 2008).
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Tradiční společnosti do konce dvacátého století téměř vymizely

a představovaly pouze malé procento lidské populace. Tyto společnosti se nacházely

jen na určitých místech - tropické deštné pralesy, pouště, savany, tundry a boreální

lesy (Levetin a McMahon, 2008).

2.1.1 Zemědělské systémy ve světě

Zemědělství se rozvíjí několik tisíc let a během té doby vzniklo několik

různých zemědělských systémů, které zajišťují produkci potravin pro vlastní zásobu

nebo obchod. Za intenzivní zemědělské systémy se považují takové systémy, kde se

používá velké množství pesticidů, hnojiv, a představují chudý osevní postup.

Nešetrně zasahuje do krajiny a negativně ovlivňuje životní prostředí. Integrované

zemědělství produkuje kvalitní potraviny, využívá přírodní zdroje a regulační

mechanismy jako náhradu za provozní prostředky zatěžující životní prostředí.

Ekologické zemědělství (EZ) je založené na souladu zemědělců s přírodou

(Šarapatka, 2010). Ekologické zemědělství je udržitelný způsob zemědělství bez

použití chemických vstupů během pěstování, zatímco integrované zemědělství je

udržitelný způsob hospodaření, jež spadá mezi konvenční a ekologický systém

zemědělství. Ekologické a integrované zemědělství jsou udržitelné zemědělské

systémy, které se rozvíjely výrazně v posledních deseti letech (Abando

a Rohner-Thielen, 2007).

2.2 Konvenční zemědělství

Konvenční zemědělství (KZ), známé vysokými vstupními systémy

a nabízející zvýšené výnosy, patří mezi intenzivní typ zemědělství

(Pacini et al., 2003). Intenzivní zemědělství, které je typické pro moderní

zemědělství, využívá velké množství chemických látek na jednotku plochy a rovněž

dochází i k častějším pracovním mechanickým úkonům. Mechanizace pomáhá

zemědělcům k účinnějšímu využívání půdy a následně k vyšším výnosům.

Konvenční a mechanizovaná forma zemědělství je velmi energeticky náročná, neboť

vyžaduje velkou spotřebu fosilních paliv k pohonu strojů, umožňující lidem

obdělávat velké plochy konvenčních polí (Pimentel et al. 1973;
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Pimentel et al., 2005).

Pro konvenční zemědělství je typické používání konvenčních hnojiv (Crews

a Peoples, 2004), která ale způsobují environmentální problémy. Hnojiva jsou určena

k zajištění vysokého množství živin v biochemicky dostupných formách, ale měřítko,

v němž se užívají ve spojení s přírodním koloběhem vody, vede ke kontaminaci vody

živinami (Goetz a Zilberman, 2000). Například v pobřežních oblastech a jezerech


[…]


Aplikace

regulátorů růstu

- 328 -

Ošetření proti

chorobám pat

stébel

- 315 - -

Ošetření proti

chorobám

- 985 - -

Ochrana proti

škůdcům

- 132 - 86

Aplikace

speciálních látek

- 96 - -

Pozdní - 530 - -
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přihnojení N

Sklizeň zrna 1785 1785 1785 1785

Úklid slámy

drcením při

sklizni

105 105 - -

Odvoz zrna 217 217 204 204

Posklizňové

ošetření zrna

447 447 622 622

Úklid slámy 638 638 1045 1045

Odvoz a uložení

balíků slámy

369 369 1420 1420

Stohování volně

ložené slámy

66 66 - -

Pojištění 738 738 360 360

Celkem 14457 23653 15186 19085

Tabulka 6 znázorňuje strukturu technologických nákladů na jednotku plochy.

Technologické náklady byly vždy nižší u obou plodin v ekologickém zemědělství.

V daném období technologické náklady byly v průměru snížené o 39 % u pšenice a

20 % u ovsa oproti konvenční produkci.

Největších úspor u technologických nákladů je dosaženo vlivem vynechání

minerálních hnojiv a chemických prostředků na ochranu rostlin před pleveli, škůdci

a chorobami. Chemické prostředky jsou nahrazovány mechanickými zásahy

(vláčení), avšak z pohledu financí se nejedná o náročnou operaci.

Porovnáním technologických nákladů v ekologickém a konvenčním sytému

se potvrdila hypotéza 3, že konvenční podniky dosahují vyšších technologických

nákladů než ekologické podniky.

Hypotéza 4 se také potvrdila, neboť mechanická regulace plevelů (vláčení)

byla prováděno častěji v ekologickém zemědělství oproti konvečnímu, a tudíž

v ekologickém systému jsou vyšší agrotechnické operace. To potvrzuje

i Moudrý et al. (2008a), který uvádí, že náklady na pěstování plodin se sníží vlivem

vyřazení prostředků na ochranu rostlin (herbicidů) a minerálních hnojiv. Náklady

na pěstování se mohou zvýšit využíváním mechanických nástrojů proti plevelům.
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6. Závěr

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit ekonomickou efektivnost u pšenice

ozimé a ovsa setého v konvečním a ekologickém systému hospodaření. Pro výzkum

byly použity data ze třech konvenčních a ze třech ekologických podniků.

Z výsledků vyplývá, že ekologické zemědělství je znevýhodněné už

od samého začátku, neboť obě plodiny v biokvalitě dosahovaly menších výnosů

z důvodů nepoužívání chemických látek. Výnosy z ekologické produkce u pšenice

ozimé byly nižší o 45 % a výnosy ovsa setého se snížily o 28 %. Úspora financí

na nákladech však nezajistila výchozí bod pro prodej jako u konvence s vyššími

výnosy.

Z práce bylo zjištěno, že technologické náklady jsou nižší u ekologicky

pěstovaných plodin z hlediska výdajů na hnojiva (hnojení PK, Mg, N, regenerační

hnojení N, produkční dávka N, pozdní dávka N, aplikace regulátorů růstu

a speciálních látek) a ošetření během vegetace (ošetření proti plevelům, ošetření proti

chorobám pat stébel, ošetření proti chorobám, ochrana proti škůdcům). Ekologické

podniky častěji využívají mechanické regulace, ale cenově stále vychází lépe

než chemické prostředky. V období 2010 – 2014 došlo ke snížení technologických

nákladů v ekologických systémech v průměru o 39 % u pšenice a 20 % u ovsa oproti

konvenčním podnikům.

Celkové náklady na jednotku plochy byly v ekologických systémech

hospodaření nižší, avšak nízké výnosy způsobují vyšší celkové náklady na tunu

produkce oproti konvenčnímu systému. U ovsa dosahovaly celkové náklady

na jednotku produkce v průměru 7 173 Kč/t v EZ a 5 920 Kč/t v KZ. Celkové

náklady u pšenice na tunu produktu v průměru činily 5 661 Kč/t v EZ

a 4 389 Kč/t v KZ.

Dále bylo zjištěno, že ekonomickou efektivnost podniku ovlivňuje několik

faktorů. Mezi hlavní faktory patří výnos plodin, výkupní cena a výše celkových

nákladů. Zemědělci mají těžké postavení, neboť efektivita pěstování obilnin nezáleží

pouze na daném podniku. Výnosy jsou ovlivňovány klimatickými podmínkami

daného roku a výkupní ceny, které během roku silně kolísají, jsou určovány

výkupními společnostmi. Podniky, jež nemají dostatečné skladovací prostory a jsou

nuceny k prodeji ihned po žních, tak nemusí dosáhnout vysoké efektivnosti prodeje,
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neboť výkupní ceny často bývají nižší než v následujících měsících. Výkupní ceny

u ekologických komodit jsou vyšší z důvodu pokrytí ztrát nízkých výnosů. I přesto

však v některých letech bylo pěstování pšenice ozimé ztrátové.

Konečnou rentabilitu pěstování plodin ovlivňuje i dotační podpora.

V ekologickém zemědělství jsou dotace vyšší o podporu z Programu rozvoje

venkova, a tudíž mají větší efekt na ekonomickou bilanci. Z výzkumného šetření

vyplývá, že pšenice pěstovaná konvenčně byla ze 75 % zisková a ekologická pšenice

dosahovala kladné rentability ve všech letech, a proto její pěstování je rentabilnější

právě v EZ. Rentabilita ovsa je problematičtější a z práce bylo zjištěno,

že ekologicky pěstovaný oves byl z 30 % rentabilní, ale v konvenčních podnicích

bylo pěstování ovsa téměř vždy ztrátové. Některé podniky mohou být závislé

na finanční podpoře od státu či Evropské unie a ekologické farmy by bez dotačních

programů obtížně konkurovaly konvenčním podnikům.
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