Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 - Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Ekonomická efektivnost pěstování vybraných plodin v konvenčním a ekologickém systému hospodaření

Student: Bc. Michaela Nejedlá
Katedra: Agroekosystémů
Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Moudrý, Ph.D.
Oponent: Ing. Jaroslav Hampel
Pracoviště oponenta: EUROFARMS s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Domníváte se, že subvence v rámci PRV jsou určeny pouze pro subjekty hospodařící v EZ?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověle)

Datum

Podpis oponenta

12. 5. 2015